Öz
Onsekizinci yüzyıl Osmanlı ulemâsının en büyük sufîlerinden biri olan İsmâîl Hakkî Bur-
sevî, bugün Bulgaristan sınırları dâhilinde kalan Aydos’ta 1063/1653’te dünyaya gelmiş,
1137/1725 yılında Bursa’da vefat etmiştir. İlim tahsili esnasında en çok Celvetiyye tarikatı
şeyhi Osman Fazlî İlâhî’den (ö. l102/169l) etkilenmiş, onun terbiyesinde tasavvufî eğiti-
mini tamamlamış, ondan aldığı irşâd görevini yarım asırlık bir zaman süresince Rume-
li’den Bursa’ya ihmal etmeksizin yerine getirmiştir. Sosyo-kültürel ve manevî şahsiyetini,
Osmanlı ülkesinde fikirleriyle yaşayan İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), Sadreddîn Konevî (ö.
673/1274), Mevlânâ (ö. 672/1273), Şeyh Üftâde (ö. 988/1580) ve Azîz Mahmûd Hüdâyî
(ö. 1038/1628) gibi sûfîlerin öğretileriyle şekillendiren İsmâîl Hakkî Bursevî tasavvuf,
edebiyât, tefsir, hadis ve İslâm hukuku gibi alanlarda yazdığı yüzden fazla eserle çağının
en velûd müellifleri arasında yer almıştır. Bu çalışmada Bursevî’nin doğumundan ölümü-
ne kadar olan yetmiş beş yıllık hayat hikâyesi bizzat kendi dilinden aktarılmıştır.

Bu çalışmada Bursevî’nin hayatı anlatılırken esas alınan metin, Os-
manlı Türkçesi olarak kaleme aldığı Kitâbü’s-Silsileti’l-Celvetiyye adlı kita-
bının5 sonunda kendi hayatına dair verdiği bilgilerdir.6 Bu bilgilerin esas
alınmasının sebebi; bu metnin Bursevî tarafından yazılmış en son eserler-
den biri olmasıdır. Bursevî bu eserini 1137/1724 yılında tamamlamıştır.
Her ne kadar eserin tamamı daha önce yapılan bir çalışmada latinize edil-
miş olsa da7 müstakil bir çalışmada kitabın sadece ilgili bölümünün latin

Ma’lûm ola ki; bu fakîrin vâlidi Mustafa, İstanbul’da Aksaray ma-
hallesinde dünyaya gelip sonra harîk-ı kebîr-i meşhûr vâki’ oldukta esas
[80b] ve rahatları muhterık ve nizâm-ı halleri muhtel ve müfterik olmak-
la oradan hicret edip11 şeyhim merhûm seyyidü’l-aktâb Fazlî-i İlâhî’nin12
(ö. 1102/1691) ibtidâ istihlâf olunduğu mârru’z-zikr kasaba-i Aydos’ta

7 Eser, İlyas Efendi tarafından İsmail Hakkı Bursevi’nin Kitâbü’s-Silsileti’l-Celvetiyye’si
adıyla Yüksek Lisans Tezi olarak latinize edilmiştir. (İstanbul: Marmara Üni. Sosyal
Bilimler Enstitüsü, 1994).

8 Ali Namlı bu tarihi Tamâmü’l-Feyz, II, 79’da 1103/1691 olarak vermektedir. Doğru
olan İsmâil Hakkı Bursevî Hayatı adlı eserinde de belirttiği gibi 1103/1692 tarihidir.
Bkz. Namlı, İsmâil Hakkı Bursevî Hayatı, s. 13, 171.

9 Bursevî bir giriş ve on yedi bölüm şeklinde Arapça olarak kaleme aldığı bu kitabı, 15
Recep 1103 Perşembe günü tamamlamıştır. Kitabın müellif nüshası 244 varak olarak
Topkapı Sarayı Kütüphanesinde (Revan Köşkü) 497 numarada bulunmaktadır. Eserin
tahkikli neşri Yüksek Lisans Tezi olarak Ramazan Muslu ve Ali Namlı tarafından ya-
pılmıştır. İsmâil Hakkı Bursevî ve Tamâmü’l-Feyz Adlı Eseri-I ve II, (İstanbul: Marmara
Üni. Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1994).

10 Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, nşr. Ali Namlı, II, 77-109.
11 1062/1652 tarihinde. Bkz. Namlı, İsmâil Hakkı Bursevî Hayatı, s. 35.
12 Osman Fazlî Atpazârî Efendi. Biyografisi için bkz. Namlı, İsmâil Hakkı Bursevî ve

Tamâmü’l-Feyz Adlı Eseri, II, 7-56; İsmâil Hakkı Bursevî Hayatı, s.

Bu dönem-
deki hocası ise Osman Fazlî Efendinin Aydos’tan ayrıldıktan sonra yerine gönderdi-
ği halifesi Şeyh Ahmed Efendi’dir. Ona bazı sarf kitaplarını okumuştur. Bkz. Bursevî,
Tamâmü’l-Feyz, II, 79.

17 Bursevî, Tamâmü’l-Feyz II, 79’da Abdülbâkî Efendi’nin yanına gittiğinde yaşının on
bir olduğunu ifade eder. Te’lif tarihi itibarıyla (1103/1692) hâdiseye daha yakın olan
Tamâmü’l-Feyz’deki bilginin, te’lif tarihi (1137/1725) daha uzak olan Kitâbü’s-Silsile-
ti’l-Celvetiyye’deki bilgiye göre daha doğru olduğu âşikardır. Kitâbü’s-Silsileti’l-Celve-
tiyye’de verilen yaş muhtemelen takrîbî olarak verilmiştir.

18 Biyografisi için bkz. Namlı, İsmâil Hakkı Bursevî ve Tamâmü’l-Feyz Adlı Eseri, II, 50-51.
19 1074/1664 tarihinde. Bkz. Namlı, İsmâil Hakkı Bursevî Hayatı, s. 37.
20 İsmâîl Hakkî, Edirne’de hüsn-i hatla meşgûl oluyor ve bazı ilimleri okuyordu. Zaten

kendisi çok küçükken Allah-u Teâlâ ona Kur’ân okumayı öğretmişti. Hattâ ağabeyi on-
dan yirmi ay kadar önce yazmayı öğrendiği halde sonra ondan ders alırdı.

Bu nefhden sonra mutavvel
etval olup gayrı iş zuhûr etti. Ve sinn ü sâlim henüz yirmiden mütecâviz
idi ki nefh-i mezkûr sebebi ile feth-i İlâhî vâki’ olup âyât ve ehâdîs üzerine
te’vilât tahrîr etmeye başladım.24

Ve vakt-i âharda dahî şeyh-i meşâyihi’d-dünyâ Muhyiddîn el-Arâbî
(ö. 638/1240) Hazretleri zâhir olup dehânımı takbîl etti. Fakîr dahî aya-
ğını öptüm ve bu sebepden [81b] dahî başka esrâr zuhûr edip Şeyh Ab-
dülkâdir el-Gîlânî (ö. 561/1166) ve İbrâhîm b. Edhem (ö. 162/779) ve
pîrân-ı tarîkatımızdan Şeyh Üftâde (ö. 988/1580) ve Hz. Hüdâyî25 (ö.
1038/1628) tarafından dahî istifâdeler vâki’ oldu.26

Ve enbiyâdan aleyhimü’s-selâm ibtida Âdem ve sonra Cenâb-ı Nü-
büvvet sallallâhu aleyhi ve sellem temessül edip sırr-ı hâl ve münâsebet-i
ricâl ne idiği münkeşif oldu.27

Çekilen âlâm ve şedâide nihâyet yoktur.28 Zîrâ mukaddem li-ec-
li’t-temhîd bilâd-ı Rûmiyyeden belde-i Üsküb’e istihlâf olunup29 etrafta 10

Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, II, 83-86.
22 İsmâîl Hakkî Bursevî’nin gördüğünü zikrettiği diğer rüyâları için bkz. Tamâmü’l-Feyz,

II, 82-83.
23 Krş. Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, II, 83. Burada bu rüyayı 1085 (1674) yılında gördüğünü

belirtiyor.
24 Krş. Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, II, 83.
25 Azîz Mahmûd Hüdâyî.
26 Krş. Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, II, 82.
27 Krş. Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, II, 82.
28 Üsküp’te vaaz ve nasihatlere de devâm eden İsmâîl Hakkî, hakkı öyle bir üslûbla açık-

ladı ki büyüklenenlerin belini kırdı.

I�smâı�l Hakkı� şeyhinin
tavsiyesine uyarak çeşitli ilimlerden dersler veriyor, büyük bir topluluk kendisinden
ders alıyordu. Bu esnâda Mukaddimetü’l-Cezerî üzerine bir ta’lı�ka hazırladı. Ve Nuh-
betü’l-Letâif isimli eserini ise eski bir dostu olan Kadı Mehmed Dimetokavı�’ye hediye
etti. Bkz. Bursevı�, Tamâmü’l-Feyz, II, 86-88.

30 1086/1675-1096-1685 yılları arası. Bir gün İsmâîl Hakkî, Hazret-i Şeyh’in evinin alt
kapısında duruyordu. O arada Osman Efendi, üst kapıdan çıktı. Göğsüne işâret ede-
rek şöyle dedi: “Allah Teâlâ şu anda buraya, Üsküp’ten Köprülü’ye hicret etmeni koy-
du. Birçok halifem var. Fakat sana müyesser olan onlara müyesser olmadı. Birçok ezâ
ve cefâdan sonra bu hicret ashâba (r.a) vaki’ olan hicret ve ezâyı hatırlatıyor. Bu irs-i
ma’nevîye işârettir. Aynı şey benim de başıma geldi.” İsmâîl Hakkî da: “Emredersiniz”
dedi. Osman Fazlî Efendi, İsmâîl Hakkî’nın Köprülü’ye, Köprülü’deki halifesinin de
onun yerine Üsküb’e gitmesini emretti (1092/1681). Köprülü, Üsküb’e bir günlük
mesâfede, aralarından üzerinde büyük bir köprü bulunan büyük bir nehrin aktığı iki
dağ arasında bir kasabaydı. Daha önce hayır sâhiplerinden birisi, İsmâîl Hakkî’ya ni-
yetle bir zâviye binâ ederek onu da’vet etmiş, fakat o şeyhinin böyle bir işâreti olmadı-
ğı için icâbet etmemişti. Osman Fazlî Efendi’ye bir mektup göndererek oraya bir halife
göndermesini talep etmiş, o da bir halife göndermişti. Köprülü’de on dört ay ikâmet
eden İsmâîl Hakkî bu sürede Üsküp’ten ayrılmak kendilerine çok ağır gelen âilesi-
nin sıkıntısını çekmişti. İsmâîl Hakkî Köprülü’de bulunduğu sırada Taşköprîzâde Ah-
med b. Mustafa Ebi’l-Hayr (ö. 963/1556)’ın Âdâbü’l-Bahs veya İlmü’l-Münâzara adlı
münâzara ve mübâhese âdâbına dâir risâlesini şerhetti. 1103/1692 tarihinde yazdığı
Temâmü’l-Feyz adlı eserinde kendisi tarafından hazırlanan bu şerhin o zaman İstan-
bul, Bursa ve diğer yerlerde istifade edilen, muteber ve mütedâvel bir eser durumun-
da olduğunu belirtir.

Pazar günü ikindiden sonra Câmi-i kebîr’de vaaz ederek “Ey inananlar, Al-
lah’tan korkun ve doğrularla berâber olun” (Tevbe, 9/119) meâlindeki âyeti nakletti.
Bu âyet bu câmide ilk naklettiği âyettir. Bir müddet vaaz ve nasihat ettikten sonra
Kur’ân’ın başından başlayarak vaaz etmesi işâret edildi. O da 1096 (1685) yılının Şa-
ban ayında tertîb üzere Kur’ân-ı Kerîm’i vaazlarında nakletmeye başladı. Tasavvufî
yorumları ekleyerek ve uygun yerlerde Farsça şiirleri zikrederek, her vaaz meclisini
değişik bir üslûbla yazıya geçirmeye başladı. Bu şekilde te’lîf etmeye başladığı tefsi-
rini Rûhu’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân diye isimlendirdi. Eser, Tevbe Sûresi’nin sonunda
büyük bir cild hâline geldi. 1103/1692 yılında yazma işi Yûsuf sûresi sonlarına kadar
geldi. Bu işe başlayalı ise yedi sene olmuştu. Bkz. Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, II, 95-109.
İsmâîl Hakkî Bursevî’nin dipnotlarda buraya kadar anlatılan oto-biyografisi, Tamâ-

mü’l-Feyz, II, 78-109’dan düzeltmeler ve özetlemeler yapılarak alınmıştır.
32 İsmâîl Hakkî, Bursa’ya halife tayin edildikten sonra beş defa İstanbul’a şeyhi Osman

Fazlî İlâhî’yi ziyârete gelmiştir. Bunlardan birincisi Bursa’ya geldikten bir buçuk yıl
sonra 1097 (1686), ikincisi 1098 (1687) Şevvâl’inde, üçüncüsü 1099 (1688) Şev-
vâl’inde, dördüncüsü 1100 (1689) Cemâziyelâhir’inde, beşincisi 1101 (1690) Cemâ-
ziyelâhir’inde meydâna gelmiştir. Bkz. Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, II, 133, 137, 152, 160,
171.

33 Osman Fazlî Efendi, Sadrâzam Köprülüzâde Mustafa Paşa tarafından Şevvâl 1101
(Temmuz 1690)’de Kıbrıs’a sürülmüştür. Bkz. Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, I, 230.

Ezcümle üç mücelled-i kebîr Tefsîr-i Rûhu’l-Beyân ve Şerh-i Hadîs-i
Erbaîn ve Şerh-î Âdâb ve usûl-i hadîsde39 Şerh-i Nuhbetü’l-Fiker40 ki mec-

1102 (Eylül 1691 Salı günü vefat etmiştir. Osman Fazlî Efendi’in hastalığı, vefatı ve
defni ile ilgili tafsilât için ayrıca bkz. Tamâmü’l-Feyz, II, 37-38.

35 İsmâîl Hakkî Bursevî’nin Tamâmü’l-Feyz, II, 78-109’da doğumundan (1063/1653),
1103/1692 tarihine kadarki hayatının 40 yıllık dönemine dair verdiği bilgiler burada
sona ermektedir.

36 Krş. Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, II, 21.
37 Krş. Bursevî, Tamâmü’l-Feyz, II, 203.
38 Eserlerini toplu olarak saydığı diğer yerler için bkz. Bursevî, Mecmûa-i Hakkî, Âtıf

Efendi Ktp., nr. 1496, vr.

Bkz.
Bkz. Namlı, İsmâil Hakkı Bursevî Hayatı, s. 214-215; Seyit Avcı, Sûfilerin Hadis Anlayışı
Bursevî Örneği, (İstanbul: Ensar Yayıncılık, 2004), s. 32-34.

40 İsmâîl Hakkî, İbn Hacer’in (852/1449) hadis usulüne dâir yazdığı Nuhbetü’l-Fiker adlı
eserini, talebeliği zamanında 1083’te istinsah etmiş ve kenarlarına yer yer notlar düş-
müş (bkz. BEYBEK, Genel, nr. 34), 1129 yılında ise, daha önce Tekirdağ’da yazmaya
başladığı fakat bitiremediği Şerhu Nuhbeti’l-Fiker’i Şam’da tamamlamıştır. Bkz.

48 Buhârî, İman, 14, Müslim, İman, 67; Tirmizi, İman, 19; Zühd, 10; İbn Mâce, Fiten, 23.
49 Hadis olarak tespit edilemedi. Müellif Tefsîr’inde bu sözü Hz. Hüseyin’in katlini yeren

bir şiirin parçası olarak nakletmiştir. Bkz. Rûhu’l-Beyân fî Tefsîri’l-Kur’ân, thk. Abdul-
latîf Hasen Abdurrahmân, I-X, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1430/2009), IV, 153
[terc. VIII, 399, 11/Hûd Sûresi, 48 nolu âyetin tefsiri]. İbn Kesîr ise bu şiirin Sıbt İb-
nü’l-Cevzî’ye (ö. 654/1256) ait olduğunu bildirmektedir. Bkz. el-Bidâye ve’n-Nihâye,
thk. Dr. Abdullah b. ‘Abdülmuhsin et-Türkî, I-XXI, (Cîze: Dâru Hecr, 1417/1997), XVII,
344-345 [terc. XIII, 354, Hicretin 654. Senesinde Vefat Eden Meşhur Şahsiyetler].

50 Hadis olarak tespit edilemedi.

1653 yılında, bugünkü Bulgaristan’ın Aydos kasabasında doğan İs-
mâîl Hakkî, uzun süre Bursa’da yaşadığı ve orada vefat ettiği için Bursevî
diye meşhur olmuştur. Küçük yaşta iken tasavvufa ilgi duymuş ve tarîkat
çevreleriyle irtibata geçmiştir. 1664’de geldiği Edirne’de, Abdülbâkî Efen-
di’den (ö. 1101/1690) çeşitli ilim dallarıyla ilgili dersler almıştır. 1672’de
Osman Fazlî Efendi’den (ö. 1102/1691) ders almak için İstanbul’a gel-
miştir. 1675’te kendisine halifelik veren şeyhi Osman Fazlî Efendi onu Üs-
küp’e vaaz ve irşad vazifesiyle göndermiştir. 1681’de Köprülü’ye, oradan
da 1682’de Usturumca’ya gitmiştir. 1685’te tekrar Edirne’ye gelen Bur-
sevî, bu esnada Bursa halifesi Şeyh Sun’ullah el-Amâsevî’nin vefatı üzeri-
ne, yerine Bursa’ya halife tayin edilmiştir.